Requerimento n° 147/2021

“Solicita informações sobre o Mercado Municipal.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais,

que seja oficiado ao prefeito para que este preste as seguintes informações:

1) Os contratos com os locadores dos espaços públicos do Mercado Municipal estão em

vigência ou vencidos?

2) A administração tem planejamento de abrir concorrência pública para locação dos

espaços do Mercado Municipal?

3) A administração tem intenção de revitalizar o mercado Municipal?

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa:

Em visita ao Mercado Municipal e em conversa com os comerciantes constatamos vários

problemas em relação à manutenção predial, segurança local, questões jurídicas, por isso

fazemos os questionamentos para entender a atual situação jurídica e quais os planos da

administração para que possamos contribuir com melhorias nesse patrimônio público e

histórico do Município de Piedade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 26 de novembro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)